
COMUNEdi LICODIA EUBE.
Provincia di CATANIA

e-mail: polizia.municipale@comune.licodiaeubea.ct.it
Polizia Municipale

Cod.Fisc. 82001570876 P.IVA 01793570878 C.A.P. 95040
Tel. e fax 0933 801919

ORDINANZA n° 03-2025

IL SINDACO

Tenuto conto che la Protezione Civile ha emesso il bollettino n°25016 prot.n°01697
del 16/01/2025 di “Allerta Meteo Rossa” (Allarme) per le zone della Sicilia Orientale, fino alle ore
24.00 del giorno 17/01/2025 ove sono previsti rovesci e\o temporali anche di forte intensità;

Visto che tale “Allerta” potrebbe creare problemi per la regolare circolazione dei veicoli in

entrata ed uscita dallacittà;
Considerato, che tale evento può rappresentare rischi per le Strutture Scolastiche, per la

pubblica incolumità dei Bambini, degli Studenti e dei Genitori;
Ritenuto necessario, a fine precauzionale, garantire la sicurezza dell’intera popolazione,si

rende opportuno sospendere le “Attività scolastiche” con chiusuradi tuttigli Istituti di ogni ordine
e grado, nonché l’interruzione del trasporto scolastico per gli Istituti Superiori e la chiusura del

“Cimitero”;
i

Visto il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n°267;
Vista la L. 07/08/1990, n°241;

Vista la Legge 24/02/1992 n°225;

Visto il piano Comunaledi Protezione Civile;

ORDINA
Per i motividi cui sopra:

> La sospensione per la giornata del 17 Gennaio 2025 delle “Attività scolastiche” con la

relativa chiusura di tutti gli Istituti di ogni ordine e grado, nonché l’interruzione del

trasporto scolastico pergli Istituti Superiori e la chiusura del “Cimitero”;
> Che I’Ufficio Tecnico Comunale disponga gli opportuni sopralluoghi per verificare

l’agibilità delle strutture comunali e la viabilità interna ed esterna del centro urbano;



> La chiusura ditutti gli impianti sportivi Comunali.

AVVERTE

e1cittadinidi uscire soloin caso di necessità nella giornata del 17/01/2025.

e Che la divulgazione della presente “Ordinanza” sarà attuata mediante pubblicazione

all'Albo Pretorio e sul sito Web on-line del Comune.

DISPONE

Che copia del presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito on-line del

Comune e venga trasmesso alla Prefettura di Catania, alla Locale Stazione dei Carabinieri, al

Comando di Polizia Municipale, all’Ufficio Tecnico Comunale ed ai Dirigenti degli Istituti

Scolastici presenti sul territorio.

La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell'esecuzione della

presente “Ordinanza”.

dalla Residenza Municipale, 16/01/2025



*

|

VALIDITA:: dalle ore
I

|

|

Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regioné Siciliana

CENTRO FUNZIONALE DEGENTRATO- IDRO Sicilia_*

prot. n° 01697

del: 16-gen-2025

AVVERTENZE

AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

PER IL RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N.

(D.Lgs. n° ] del 02/01/2018, Direttiva P.C.M. 27/02/2004 e ss.mm.ii., DPRS n° 626/GAB del30/10/2014 - Sistema di allertamento per rischio idrogeologico e idraulico)

16:00 del 16-gen-2025 fino alle ore 24:00 ‘del 17-gen-2025

25016

si*
RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO:

possibili criticità di fipo geomorfologico (rane) e/o di tipo idraulico hei piccoli bacini {< 50 lang) e nelle arce urbanizzate.

RISCHIO IDRAULICO:
possibili crificità per fenomeni prevalentemente ditipo idraulico principalmente nell'ambito del reticolo idrografico naturale dei bacini

maggiori (> 50 img) (alluvioni, esondazioni in aree di foce). è

FORZANTE ROVESCI 0 TEMPORALI E CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE

meteoralogiche avverse la cui localizzazione geografica, distribuzione e intensità sono connotati da elevata incertezza| le crilicità idrogeologiche e idrauliche possono risultare sensibilmente più gravose in caso di rovesci o femporali o di condizioni

i

|
previsionale.

—
|

|

in presenza di condizioni strutturali inadeguate dei corsi d'acqua e delle reti fognarie e in caso di beni ubicati in

prossimità o all'interno di zone vocate al dissesto idrogeclogico e idraulico, le criticità possono manifestarsi in

maniera più gravosa a prescindere dai quantitativi previsti e/o reali di pioggia.

» operazioni effeluate dei gestori degli impianti di ritenuta possono causare fenomeni localizzati 0 diffusi di esondazione a valie

delle dighe in relazione agli eventuali ulteriori apporti fiuviali, nonché allo stato di manutenzione dei corsi d'acqua.

ELENCO DEI DESTINATARI DELL'AVVISO REGIONALEDI PROTEZIONE CIVILE
PER IL RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO

Sindaci

Responsabili Uffici Comunali di P.C.

Liberi Consorzi, Città Metropolitane

Responsabili P.C. Liberi Consorzi e Città Metropolitane

Dipartimento Regionale della Protezione Civile

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico

- Servizio 1: Tutela delle risorse idriche

Dipartimento Acquee Rifiuti

- Servizio 4: Gestione infrastrutture delle acque

Dipartimento Agricoltura

- Servizio 5: Unità Operativa 3, SIAS

Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale

Dipartimento Regionale Tecnico

- Uffici Genio Civile

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Dipartimento Regionale Ambiente

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana

- Ispettorati Ripartimentali delle Foreste

ARPA- Agenzia Regionale Protezione Ambiente

Enti Parco (Alcantara, Etna, Madonie, Nebrodi, Sicani, Pantelleria)

Riserve Naturali

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

- Uffici Soprintendenza ai BB.CC.AA.

Dipartimento per la Pianificazione Strategica

Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico

istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (IRSAP)

Consorzidi Bonifica

Ufficio Tecnico per le Dighe - sez. Palermo

Enti Gestori Dighe a

a Aaalvia stan iidenanalazina ni

Prefetture - UTG

Corpo Nazionale Vigili del Fuoco tramite le Prefetture

Comando Regionale Arma dei Carabinieri tramite le Prefetture

Compartimento Polizia Stradale Sic. Orientale tramite le Prefetture

Compartimento Polizia Stradale Sic. Occidentale tramite le Prefetture

Comando Regionale Sicilia Guardia di Finanza îramite le Prefetture

Direzioni Marittime tramite je Prefetture

Capitanerie di Porto tramite le Prefetture

CAI (Gruppo Regione Sicilia)
CNSAS Corpo Naz.le Soccorso Alpino e Speleologico

SUES 118

CRI

ANAS

CAS

RFI

ENEL- Sicilia

TERNA - sicilia
Enti Gestori Telefonia

ENI Integrated Crisis Center - Roma

SNAMRete Gas- Distretto Sicilia

SICILIACQUE SpA
Enti Gestori Servizio Idrico Integrato
Ordini professionali (Architetti, Geologi, Geometri, Ingegneri, Agronomi e

Forestali, Guide Alpine e Vulcanblogiche)

e, p.c.

Presidente della Regione Siciliana

Dipartimento della Protezione Civile

|

Î

-.
i
i


